[bookmark: _GoBack]天津市滨海新区民政局
	文件

	天津市滨海新区防范和处置非法集资领导小组办公室

津滨民发〔2021〕32号

滨海新区民政局   滨海新区处非办         关于做好养老服务领域防范和处置非法集资 工作的通知

各养老服务机构：
为深入贯彻落实《防范和处置非法集资条例》《天津市民政局 天津市处非办关于做好养老服务领域防范和处置非法集资工作的意见》（津民发〔2021〕21号）精神，防范化解养老服务领域非法集资风险，保护老年人合法权益，促进养老服务业健康发展，现就做好养老服务领域防范和处置非法集资工作相关事项通知如下。
一、重点工作
（一）规范新建养老机构预付费管理
1.社会力量以出让方式获得土地并利用自建或自有设施举办的养老机构，为弥补设施建设资金不足，可以通过销售预付费性质“会员卡”等形式进行营销，按照包容审慎监管原则，明确限制性条件，采取商业银行第三方存管方式确保资金管理使用安全，预收的服务费不得超过老人在机构养老服务月收费标准的3-5倍。
2.符合规定条件的养老机构实行预付费，应当在备案时向区民政局提供在商业银行设立的存管账户、与开户银行签订的存管账户资金监管协议，并说明拟发行“会员卡”的种类、数量、数额及用途等内容；区民政局将备案信息向区处非办抄报，并通过门户网站等途径向社会公开备案事项等信息。
3.实行预付费的养老机构要与开户商业银行签订存管账户资金监管协议，明确监管范围、资金管理使用、监管账户开立、违约责任、协议终止等事项。
4.养老机构将收取的预付费全部缴入存管账户，不得转入其他账户或第三方支付平台，仅限用于本机构设施建设资金不足，不得用于其他投资，不得用于实行连锁化、集团化运营的其他关联养老机构。
5.实行预付费的养老机构在使用预付费资金前要向区民政局申请，说明使用用途、数额等。区民政局批准后，养老机构方可使用。
（二）规范已收取预付费养老机构管理
已收取预付费的养老机构，应当主动向区民政局报告，符合收取条件的，应在30日内按规定进行备案并设立存管账户，并将所收取预付费全部转入存管账户；不符合收取条件的，应制定退款计划并在有关部门监督下严格履行。
（三）规范其他服务费管理
养老机构床位费、护理费、伙食费等服务费原则上按月收取；收取医疗备用金等应急保障费用应在与接受服务的老年人或者其代理人签订服务协议中进行明确，不得超过老人在机构养老服务月收费标准的3-5倍。
（四）规范养老机构费用公示管理
养老机构应当在接待大厅等醒目位置公示床位费、护理费、伙食费、预付费、医疗备用金等各类服务项目收费标准、收费依据、服务内容和存管账户等信息，接受有关部门和老年人及家属监督，不得在公示项目、标准或服务协议外收取其他费用。
老年日间照料中心参照执行。
二、工作安排
（一）自查阶段（即日起至12月26日）。各养老服务机构主要负责人要对照本机构的收费方式和标准等，严格开展自查工作。对不符合收取预付费管理要求的养老服务机构要立即整改，制定整改方案、明确整改期限、制作清退费用清单，并形成工作报告连同佐证材料上报区民政局；对符合收取预付费管理要求的养老服务机构要及时准备相应材料报区民政局备案后继续执行；对不涉及收取预付费管理要求的养老服务机构要明确本机构的收费方式和标准，予以公示，填写《养老服务收费情况调查表》上报区民政局。
（二）检查阶段（12月27日至2022年12月11日）。区民政局（社会福利和养老服务指导中心）对全区养老服务机构开展抽查检查，重点对各机构宣传和防范非法集资工作落实情况、自查整改情况、备案情况等开展检查，发现问题责令限期整改，并报区处非办按照有关规定依法严厉查处。
（三）督导阶段（2022年12月12日至今后）。区民政局（社会福利和养老服务指导中心）与区处非办对养老服务机构的重点单位进行督导抽查，有权对签约预付费养老机构的商业银行开展账户查询工作。
三、工作要求
1.各养老服务机构要切实提高政治站位，全面履行主体责任，明确专人负责，按照通知要求开展全方位的自查工作，并相应落实自查问题。
2.各养老服务机构要根据自身实际条件充分利用海报、横幅、电子屏、宣传册、新媒体（微信、微博）、致老人/家属的一封信、观看宣传教育片等多种形式，宣传针对非法集资行为表现、危害性的宣传，切实提高老年人及家属风险防范意识。
3.区民政局要会同区处非办等有关部门加强对养老服务机构收取预付费和养老服务费、存管账户资金管理使用情况进行监督检查。发现养老机构违规收取预付费或不按要求将预付费缴入存管账户的，应当责令改正；对拒不改正或有违法违规行为的，按照有关规定依法严厉查处。
4.区民政局、区处非办要定期对养老服务机构院长组织开展工作培训指导，同时要扩大宣传范围，提升宣传效果，通过电视、广播、报刊、网络等各类媒介或载体等多种渠道广泛宣传和传播，引导老年人及其家属通过举报平台(天津市非法集资举报平台电话23601731和电子邮箱<tjscfjb@163.com>)提供线索，接受社会各界和群众反映本区养老服务机构有关非法集资行为的线索举报，并及时开展前期调查，对举报投诉属实的，做好协同分类处置。
附件：1. 天津市民政局 天津市处非办关于做好养老服务
      领域防范和处置非法集资工作的意见
2. 全国老龄办 公安部 民政部 中国银保监会关于  养老领域非法集资的风险提示

滨海新区民政局     滨海新区防范和处置非法集资领导小组办公室

                  2021年12月14日
    （此件主动公开）
  天津市滨海新区民政局办公室            2021年12月14日印发
附件2

全国老龄办 公安部 民政部 中国银保监会    关于养老领域非法集资的风险提示

近期，一些机构和企业打着“养老服务”“健康养老”等名义，以“高利息、高回报”为诱饵实施非法集资活动吸收老年人资金，给老年人造成严重财产损失和精神伤害，存在重大风险隐患。
一、养老领域的非法集资表现形式
1.以提供“养老服务”为名非法集资。一些机构明显超过床位供给能力承诺服务，以办理“贵宾卡”“会员卡”“预付卡”、预交“养老服务费用”等名义，以向会员收取高额会员费、保证金或者为会员卡充值等形式非法集资。
2.以投资“养老项目”为名非法集资。一些机构或企业打着投资、加盟、入股养生养老基地，以销售虚构的养老公寓或者以长期出租养老床位、销售养老公寓使用权等名义，通过返本销售、售后返租、约定回购、承诺高额利息、“私募基金”等形式非法集资。
3.以销售“老年产品”为名非法集资。一些企业不具有销售商品的真实内容或者不以销售商品为主要目的，采取商品回购、寄存代售、消费返利、免费体检、免费旅游、赠送礼品、会议营销、养生讲座、专家义诊等方式欺骗、诱导老年群体，实施非法集资的行为。
4.以宣称“以房养老”为名非法集资。一些企业以非法占有为目的，打着“以房养老”的旗号，通过召开推介会、社区宣传等方式，诱使老年人签订“借贷”或者变相“借贷”“抵押”“担保”等相关协议，抵押房屋以获得出借资金，再将资金购买其“理财产品”并承诺给付高额利息等进行非法集资。
二、风险提示
1.高额利息无法兑现。机构或企业承诺的高额利息主要来源于老年人缴纳的费用，属于拆东墙补西墙。多数企业不存在与其承诺回报相匹配的正当服务实体和收益，资金运转难以持续维系，高额利息仅为欺诈噱头，一旦资金链断裂，高额利息无法兑付，本金也难以追回。
2.资金安全无法保障。机构或企业超出可持续盈利水平承诺还本付息，以高额利息为诱饵骗取老年人钱财。大量来自社会公众的资金难以得到有效监管，由发起机构控制，存在转移资金、卷款跑路的风险。
3.养老需求无法满足。机构或企业以欺诈、诱骗的方式，骗取老年人信任，向老年人承诺高端养老服务或者销售养老产品，往往无法达到预期效果，老年人的养老需求无法得到有效满足。
按照《防范和处置非法集资条例》等有关规定，对非法集资人、非法集资协助人将严肃追究法律责任，参与非法集资风险自担。请广大老年人和家属提高警惕，增强风险防范意识和识别能力，自觉远离非法集资，防止利益受损。如发现涉嫌违法犯罪线索，可积极向有关部门举报。

                                 全国老龄办 公安部
民政部 中国银保监会
  2021年5月17日

2

1

image1.jpeg